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Введение

Актуальность темы. В настоящее время общество, которое развивается в

соответствии с глобализационными процессами, взаимосвязь между

различными культурами и их языками приобретает все большее значение, так

как постоянно растет необходимость получения сведений на иностранных

языках, все больше возникает необходимость изучения разноструктурных

языков. Современная теоретическая лингвистика всё настойчивее требует

решения вопросов сравнения и взаимовлияния различных языков. Высокая

степень актуальности сопоставительного изучения разносистемных и

разноструктурных языков в последние годы зависит от таких факторов, как

необходимость описания национального видения представителей различных

языков, создание многоязычных словарей и энциклопедий, интерес к

исследованию семантических особенностей иностранного языка и др.

Указанные факторы свидетельствуют о высоком интересе современных

учёных-лингвистов к сопоставительному исследованию различных языков. В

наши дни сопоставительное изучение языков обусловлено отличиями в точках

зрений исследователей, являющихся представителями различных

лингвистических направлений.

Вопрос о сопоставлении подчинительных союзов (далее ПС) относится к

разряду относительно малоразработанных направлений исследования в

языкознании. История исследования союзов в таджикской лингвистике

восходит к 20-м годам двадцатого столетия. Для отечественной лингвистики

сравнительный анализ данной вспомогательной части речи начался в процессе

сравнительно-сопоставительного исследования структуры и семантики

различных частей речи. При этом сравнение грамматики таджикского языка с

русским языком приобрело более развернутый характер. Наряду с этим,

сопоставление ПС таджикского языка с английским языком, а тем более с

двумя языками (русским и английским), до сих пор не проводилось. Поэтому

исследование в данном направлении является актуальным и важным делом
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для современной таджикской лингвистики, поскольку это позволяет

выработать закономерности развития грамматик трех сравниваемых языков.

В круг актуальных для отечественного языкознания вопросов можно

включить критерии разграничения сочинительных и подчинительных союзов,

структурно-семантические особенности функционирования данной категории

слов, синтаксическое применение ПС, семантические разновидности ПС, их

роль в формировании новых значений и семантических оттенков и другие еще

не полностью раскрытые проблемы грамматики таджикского языка. Кроме

того, в более глубоком исследовании нуждаются позиционная и

экстралингвистическая специфика ПС сопоставляемых языков.

Потребность обращения к исследованию ПС таджикского, русского и

английского языков, а также отсутствие сравнительно-сопоставительного

материала по их ПС обуславливают усовершенствование теории и практики

преподавания трех сравниваемых языков в предлагаемой диссертационной

работе и для практики их перевода, что, в свою очередь, обосновывает выбор

темы нашего исследования и его актуальность.

Объект исследования. В качестве объекта исследования выступают

подчинительные союзы в предложениях таджикского, русского и английского

языков. В нашем исследовании объектом является сопоставление ПС как

отдельной части речи. Исследуемые единицы ПС сопоставляемых языков

распределены по их семантико-функциональным особенностям и структуре.

Кроме того, в объект нашего исследования входят примеры из наследия

классиков и современников таджикской, русской и английской литератур. В

их число входят произведения Абуабдулло Рудаки, Саади Шерази,

Садриддина Айни, Джалола Икрами, Сотима Улугзода, Бозора Собира,

Саттора Турсуна, Сорбона, Бахманёра. Из произведений русских авторов нами

привлечены труды Льва Толстого, Ивана Тургенева, Антона Чехова, Максима

Горького, Николая Островского, Бориса Лавренёва. Из трудов английских
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авторов нами использовались произведения Шарлотты Бронте, Джека

Лондона, Джейн Остин, Е.Войнич и др.

Из сравнения предложений трёх языков выясняется, что среди

многофункциональных союзов таджикского языка наиболее широко

употребляется союз ки, а в русском языке особое место занимает союз что, и

наиболее многофункциональным союзом английского языка является союз that.

Предмет исследования. В качестве предмета изучения выступают

некоторые теоретические аспекты ПС, их структурно-семантический и

функциональный анализ в сравниваемых таджикском, русском и английском

языках. Наряду с этим, предметом исследования избраны таджикские, русские

и английские предложения с ПС, которые способствуют подчинению

придаточных предложений главным предложениям в составе СПП. В качестве

материала исследования послужило 25 наименований художественной

литературы таджикского, русского и английского языков.

Цель работы. Цель нашего исследования состоит в рассмотрении

семантико-функциональных особенностей и структуры подчинительных

союзов таджикского, русского и английского языков и их сравнении. Ещё

одной целью диссертации является раскрытие ряда недостаточно изученных

аспектов ПС в сравниваемых языках, а также представление результатов

сопоставительного анализа семантико-функциональных и структурных

особенностей подчинительных союзов в указанных языках.

Для достижения данной цели мы поставили перед собой следующие

задачи:

- выявить теоретические основы структурно-семантических особенностей

подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков;

- определить основные лингвистические и экстралингвистические факторы

функционирования ПС сравниваемых языков;

- охарактеризовать функции лексико-семантических видов ПС

сопоставляемых языков;
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- указать синтаксический статус ПС таджикского, русского и английского

языков в предложении;

- описать синтаксические взаимоотношения, которые выражаются с помощью

ПС трех языков в сочетании с лексическими единицами предложений;

- раскрыть роль ПС в образовании модальных значений сопоставляемых

языков;

- рассмотреть основные средства связи, употребляемые с ПС;

- описать и сравнить структурные и лексико-семантические и

функциональные характеристики ПС таджикского, русского и английского

языков.

Теоретической базой исследования послужили труды таких известных

ученых как И.А.Бодуэн де Куртенэ, Н.М.Шанский, Е.Д.Поливанов, В.Н.

Ярцева, Н.С. Поспелов, Бенвенист Э., С.Ализода, Т.Зехни, Л.Бузургзода,

Б.Ниёзмухаммадов, Н. Масуми, Д.Т.Тоджиев, Ш.Ниёзи, Ш.Рустамова, Ф.К.

Зикриёев, К.У.Усмонов и другие. Особенную значимость для данного

исследования представляют единственная работа в данном направлении,

написанная таджикским лингвистом Шахобовой М.Б. на тему

«Подчинительный союз «ки» в современном таджикском литературном

языке» (1954г.), а также сведения, приведенные в «Грамматике современного

таджикского литературного языка» (1985г.) в разделе «Союзы»,

разработанном Н.Бозидовым.

В области исследования грамматики русского языка, и в частности

подчинительных союзов мы, прежде всего, руководствовались научными

выкладками лингвистов-русистов В.Ю. Апресяна, А.В.Бондарко,

А.В.Гладкого, Л.Н.Иорданской, А.Н.Латышевой, Т.М.Николаевой,

И.И.Фужерон, О.Е.Пекелиса, В.З.Санникова, Е.В.Урысон и др. Относительно

пунктуации в составных ПС и условиях их расчленения интерес представляет

труд Розенталя и др. (1999г.).
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 При написании диссертации неоценимыми сведения были почеркнуты из

научных трудов специалистов в области английской грамматики

В.Ю.Апресяна, Е.А. Васильченко, Ж.А. Микаеляна, Т.Б. Фастовской, В.А.

Дмитренко, Ю.Н.Власовой, Л.Л. Иофик и других. Наряду с этим, нами были

учтены резултаты диссертационные работ таджикских исследователей

грамматики английского языка М.Н.Азимовой, М.В.Зикриёевой,

З.А.Валиевой, С.Г.Собировой, Б.Садировой, У.Гадайбаевой и других,

осуществленные в сопоставительном аспекте.

Методы исследования. При написании настоящего диссертационного

исследования были использовали следующие методы:

- в сравнительно-историческом плане мы применили описательный метод в

следующих целях:

а) при описании научных сведений, почерпнутых из академических

грамматик, лингвистических словарей, учебников, учебных пособий и

научных статей;

б) при отборе и анализе материала из художественной литературы, газетных

статей и т.д.;

- из структурных методов был использован оппозициональный анализ, так как

нами сопостовлялись ПС трех языков разной структуры;

- компонентный анализ, при осуществлении структурно-семантической

классификации подчинительных союзов, по формальной структуре,

синтаксическим и семантическим свойствам;

- метод наблюдения применялся нами в процессе рассмотрения фактов,

установления их признаков и описания наблюдаемых языковых явлений

(таблицы);

- трансформационный метод при анализе ПС в синтаксической структуре

предложения;

- метод текстового анализа, который использован при отборе и классификации

при сплошной выборке примеров из различных источников.
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 Научная новизна. Диссертационное исследование способствует

расширению представлений об основных особенностях ПС, основывающихся

на их лексико-семантических и функциональных характеристиках.

Проведенное исследование в определенной степени ломает стереотип о том,

что ПС, как вспомогательная часть речи, обладают ограниченным кругом

функциональных задач. Исследование доказывает, что наряду с

самостоятельными частями речи ПС выполняют широкоаспектные функции и

большой круг задач. Они способствуют расширению семантической

структуры лексем предложения, что придает им большую значимость и

весомость. При этом сопоставление ПС в трех языках дает более яркую и

точную картину их функциональных задач.

В работе впервые представлен сравнительный анализ структурно-

семантических и функциональных особенностей ПС таджикского, русского и

английского языков.

Новшеством при анализе средств подчинения, в частности, является то,

что ПС трех языков исследованы с учетом взаимодействия семантической и

синтаксической структуры предложений. В результате этого выявлены

системные взаимоотношения между ПС и средствами связи в трех языках,

сходства и отличия в выражении их семантики и структуры образования.

Теоретическое значение исследования состоит в изучении теоретических

основ, структурно-семантических и функциональных особенностей

подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков,

описаниие которых осуществлялось в каждом языке в отдельности, оно до сих

пор затрагивало лишь отдельные аспекты ПС. В нашем диссертационном

исследовании впервые делается попытка углубленного осмысления и

сопоставительного анализа подчинительных союзов, что будет способствовать

расширению научного видения в рамках морфологии, синтаксиса и

стилистики сравниваемых языков.
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 Практическая значимость работы. Представленное диссертационное

исследование содержит богатый материал, который необходим для:

- расширения научного представления о специфических особенностях

подчинительных союзов как о важном элементе построения, как устной, так и

письменной речи и для написания переработанной и дополненной публикации

раздела «Союзы» в составе академической грамматики таджикского языка,

учебников и учебных пособий по сопоставляемым языкам, а также для

составления двуязычных и трёхъязычных лингвистических словарей;

- точного перевода различных текстов таджикского, русского и

английского языков;

- обучения русскому и английскому языкам в таджикоязычной школе, а

также для русскоязычных и иностранных граждан, изучающих таджикский

язык;

- материалы исследования могут быть использованы в ходе преподавания

дисциплины «Сравнительная типология таджикского и английского языков»,

«Сравнительная типология таджикского и русского языков» в вузах

Республики Таджикистан и Российской Федерации, а также при написании

дипломных и курсовых работ бакалаврами и магистрантами по специальности

«Перевод и переводоведение». Результаты исследования, несомненно, служат

дополнительным источником усовершенствования сопоставительного и

типологического языкознания в Республике Таджикистан и Российской

Федерации, а также в странах, где изучаются сопоставляемые языки.

В результате проведённого исследования на обсуждение выносятся

следующие вопросы, отражающие особенности работы:

1. Исследованы теоретические вопросы семантико-функциональных

особенностей и структуры подчинительных союзов таджикского, русского и

английского языков;

2. Установлено, что сравниваемые ПС трех сопоставляемых языков

выполняют определённые функциональные задачи в составе СПП,
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раскрывают сходства и различия придаточных предложений в составе

сложноподчинённых предложений;

3. Выявлено, что ПС в одно и то же время могут показывать соотношения

смысла, которые выражаются между частями предложения. Такая обоюдная

функциональная особенность ПС в сложноподчиненных предложениях

определяет семантические отношения, используемые в предложении. Это

лексико-семантическое свойство ПС делает предложение лаконичным по

форме и содержанию;

4. Изучена и исследована ещё одна функция ПС, состоящая в выполнении в


[…]


возможности в сопоставляемых языках еще недостаточно исследованы.
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 Во второй главе диссертации детально раскрыты семантико-

функциональные свойства подчинительных союзов таджикского, русского и

английского языков и дана характеристика каждой категории подчинительных

союзов с применением примеров из трёх сопоставляемых языков. Так,

временные отношения, существующие между главным и придаточным

предложениями в таджикском языке, выражают совпадение событий во

времени или их разновремённость, последовательность. Подчинительные

союзы времени русского языка выражают два временных отношения:

одновремённость и последовательность. Анализ примеров из русской

художественной литературы показал, что союзы времени русского языка

выражают полную и частичную одновремённость. Анализ компонентов в

составных союзах времени английского языка выявляет их иерархические

отношения и определяет место и особые функции каждого компонента. В

отличии от таджикского и русского языков некоторые подчинительные союзы

времени английского языка могут использоваться как союзы, выражающие

сопоставление или другие оттенки тех же отношений. В целом

подчинительные союзы времени всех трех сравниваемых нами языков по

своим семантическим и функциональным характеристикам проявляют много

сходных моментов.

Среди трёх сравниваемых языков только в таджикском языке наблюдаются

союзы места, как отдельная группа союзов, для него характерно относительно

небольшое количество союзов места, которые в составе сложноподчинённого

предложения подчиняют придаточное места главному предложению. В

русском и английском языках для соединения придаточных места с главным

предложением используются союзы, относящиеся к другим группам.

Подчинительные союзы меры и степени в таджикском языке наблюдаются

в большом количестве и составляют отдельную самостоятельную группу

союзов. В русском и английском языках такой группы союзов не существует,

их функцию в русском языке выполняют союзные слова и союз что, ряд
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сравнительных союзов, употребляемых с соотносительными словами. Для

английского же языка характерно выражение меры и степени с помощью

глаголов, прилагательных и наречий.

Анализ подчинительных союзов сравнения показал, что в таджикском и

русском языках выделена группа союзов под названием “союзы сравнения”, в

которую входят союзы, выполняющие одни и те же функции. В английском

же языке не существует отдельной группы под таким названием, так как

союзы сравнения включены в группу союзов образа действия и сравнения. Во

всех трёх языках союзы сравнения в составе сложноподчинённых

предложений выполняют одинаковые функции, то есть подчиняют

придаточное сравнения главному предложению. Эти союзы сравнения в трёх

языках активно используются в художественной речи. В таджикском и

русском языках подчинительные союзы сравнения соединяют придаточные

сравнения, а в английском языке – придаточные образа действия и сравнения.

Подчинительные союзы сравнения русского языка иногда переходят в разряд

частиц.

Доказано, что во всех сравниваемых языках подчинительные союзы

причины имеют значение причинности и её оттенков. Примеры показали, что

в таджикском и русском языках, как правило, эти союзы размещены в

придаточных предложениях, и перед ними ставится запятая, а в английском

языке между главным и придаточным предложениями запятая не ставится.

Часто между главным и придаточным предложениями английского языка

ставится точка, и следующее предложение начинается с причинного союза.

Все причинные подчинительные союзы английского языка имеют разные

стилистические особенности, которые можно определить в контексте. Анализ

научной литературы показал, что в таджикском языке численность союзов

цели со временем увеличилась за счёт других частей речи, преимущественно

существительных. В русском языке союзы цели, несмотря на их небольшое

количество, отображают цель действия и её различные оттенки. Ряд союзов
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русского языка относится к широко употребляемым, и применяется как в

книжном, так и в разговорном стилях. В английском языке, так же, как и в

двух других сравниваемых языках, наблюдается небольшое количество

союзов цели. Каждый из рассмотренных союзов цели отличается своими

специфическими смысловыми оттенками, степенью употребления и местом,

занимаемым в предложении. При переводе союзов цели русского языка на

английский и наоборот выявлены отличительные особенности этих союзов.

Установлено, что подчинительные союзы условия таджикского языка

наряду со своей основной функцией выражения условия, также имеют

различные смысловые оттенки (времени или причины) и стилистические

особенности. Некоторые союзы условия используются только в

художественном стиле речи, а для некоторых из них характерно употребление,

как в литературной, так и в разговорной речи. Союзы условия определяют

место придаточных, то есть они выступают перед, в середине и после главного

предложения. Союзы условия русского языка имеют определённые сходства и

отличия с двумя другими сопоставляемыми языками. Они, как и союзы

условия таджикского и английского языков, служат средством присоединения

придаточных условных к главной части предложения. Одним из важных

сходств союзов условия русского языка с таджикским является то, что в обоих

языках они имеют определённые, свойственные только им смысловые

оттенки, поэтому они не всегда взаимозаменяются. Отличительная

особенность союзов условия русского языка заключается в том, что в нём

имеются парные союзы условия, часть которых входит в состав главного, а

вторая часть – в состав придаточного предложения. Основное отличие

английских союзов условия от двух других сравниваемых нами языков

состоит в том, что союзы условия (как и времени) английского языка требуют,

чтобы в придаточных предложениях не применялись глаголы в будущем

времени.
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 Определены семантические сходства и отличия таджикских, русских и

английских уступительных союзов, которые по содержанию проявляют

эквивалентность в этих трёх разноструктурных языках. Имеющиеся отличия

незначительны и проявляются в способе выражения связи между частями

сложноподчинённых предложений. Другое отличие уступительных союзов

русского и английского языков состоит в том, что русские составные

уступительные союзы используются как в разделённом, так и в неразделённом

видах.

В таджикском языке выделена семантическая группа объектных союзов,

которая в ранних грамматиках таджикского языка не отмечалась. В данную

группу входят союзы, которые подчиняют придаточные дополнительные,

выражающие объект обсуждения, главному предложению. В русском языке

такая группа союзов отсутствует. Придаточные дополнительные, строящиеся

в таджикском языке с помощью объектных союзов, в русском языке

оформляются с помощью изъяснительного союза что, который поясняет

дополнение главного предложния, выраженное местоимением. В английском

языке, как и в русском языке, группы объектных союзов не существует.

Придаточные дополнительные в английском языке преимущественно

выражаются изъяснительным союзом that – что.

Соединительную группу союзов таджикского языка представляют большое

число союзов, которые встречаются как в в разговорной, так и в литературной

речи. В русском языке соединительной группы союзов не существует,

функцию таких союзов выполняет обособленный оборот кроме того и

изъяснительный союз что. В английском языке соединительная группа

союзов также отсутствует. Эта группа союзов таджикского языка передаётся

оборотами except that, besides и except what.

Группы союзов следствия в таджикском языке не наблюдается, хотя она

есть в русском и английском языках. В таджикском языке имеются

придаточные следствия, которые соединяются с главным предложением
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посредством простого союза ки. В грамматиках русского языка к союзам

следствия принадлежат союзы, которые могут наряду с причиной выражать и

желательное следствие. Союзы следствия английского языка вводят

придаточные, указывающие определенные последствия действий главного

предложения.

Анализ всех типов придаточных предложений сопоставляемых языков с

участием ПС выявил, что при переводе на другой язык вид придаточного

предложения не всегда эквивалентен с видом придаточного предложения

оригинала. Например, придаточные образа действия и сравнения английского

языка при переводе на русский язык могут быть выражены придаточными

дополнительными и т.д.

Во всех трёх сравниваемых языках существуют многофункциональные

подчинительные союзы, которые способствуют подчинению разных

придаточных главному предложению в составе сложноподчинённых

предложений. В таджикском языке среди многофункциональных союзов

наиболее широко употребляемым союзом является ки, который может

подчинять любые виды придаточных главному предложению. Ещё одна

функциональная особенность союза ки заключается в том, что он принимает

активное участие в образовании сложных и составных союзов. Среди

многофункциональных подчинительных союзов русского языка особое место

занимает союз что, выражающий субъектные и объектные, определительные,

временны́е, причинные, количественные и другие отношения. Наиболее

многофункциональным союзом английского языка является that – что. Его

характерная черта состоит в том, что он в разговорной речи как правило,

опускается, но лишь тогда, когда данное сокращение не влияет на содержание

предложения.
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