Отзыв

на автореферат диссертации Муродова Анваршо Илохидиновича на тему «Функционально-семантические типы подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук, по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

В современных условиях взаимосвязь между различными культурами и их языками приобретает все большее значение, так как постоянно растет потребность в получении информации на иностранных языках, все больше возникает необходимость изучения разноструктурных языков. Лингвистическая наука настойчиво требует решения вопросов сравнения и взаимовлияния различных языков. Высокая степень актуальности сопоставительного изучения разноструктурных языков в последние годы зависит от таких факторов, как необходимость описания национального видения представителей различных языков, создания многоязычных словарей и энциклопедий, интерес к исследованию семантических особенностей иностранного языка и др. Указанные факторы свидетельствуют о высоком интересе современных учёных-лингвистов к сопоставительному исследованию различных языков. За последние годы сопоставительное изучение языков обусловлено всё более увеличивающимися отличиями в направлениях исследований. Вопрос о сопоставлении подчинительных союзов (далее ПС) принадлежит к разряду относительно мало разработанных направлений в языкознании. При этом сравнение грамматики таджикского языка с русским языком получило более развернутый характер, тогда как сопоставление ПС таджикского языка с английским языком, а тем более с двумя языками, до сих пор не проводилось и является актуальной и важной областью для современной таджикской лингвистики. По той причине, что это позволяет выработать закономерности развития грамматик трех сравниваемых языков. Потребность обращения к исследованию ПС таджикского, русского и английского языков, а также отсутствие сравнительно-сопоставительного материала по их ПС обуславливают усовершенствование теории и практики преподавания трех сравниваемых языков, практики их перевода, что, в свою очередь, обосновывает выбор темы нашего исследования и ее актуальность.

Сравнительное исследование грамматики разноструктурных языков все больше привлекает интерес отечественных и зарубежных ученых. В современных разработках частей речи разноструктурных языков ученые дают структурную и семантическую классификации, в которых учитываются особенности морфологического и синтаксического яруса языка.

Вопрос о структурно-семантических особенностях различных частей речи, и в частности союзов, всегда привлекал к себе пристальное внимание со стороны представителей различных течений и школ отечественной и зарубежной лингвистики.

В диссертации, на высоком научном уровне, выявлены теоретические основы структурно-семантических особенностей подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков, определены основные лингвистические и экстралингвистические факторы функционирования ПС сравниваемых языков, охарактеризованы функции лексико-семантических видов ПС сопоставляемых языков. В исследовании указаны синтаксический статус ПС таджикского, русского и английского языков в предложении, также описаны синтаксические взаимоотношения, которые выражаются с помощью ПС трех языков в сочетании с лексическими единицами предложений. С использованием конкретного материала раскрыта роль ПС в образовании модальных значений сопоставляемых языков, рассмотрены основные средства связи, употребляемые с ПС, описаны структурные и лексико-семантические сходства и отличия ПС таджикского, русского и английского языков.

Следует отметить, что проведенное научное исследование будет способствовать расширению представлений об основных особенностях ПС, основывающихся на их лексико-семантических и функциональных характеристиках. Проведенное исследование в определенной степени ломает стереотип о том, что ПС, как вспомогательная часть речи, обладают ограниченным кругом функциональных задач. Исследование доказывает, что наряду с самостоятельными частями речи ПС выполняют широкоаспектные функции и задачи. Они способствуют расширению семантической структуры лексем предложения, что придает им большую значимость и весомость. При этом сопоставление ПС в трех языках дает более яркую и точную картину их функциональных задач. В работе впервые представлен сравнительный анализ структурно-семантических и функциональных особенностей ПС таджикского, русского и английского языков.

Новшеством при анализе средств подчинения, в частности, является то, что ПС трех языков исследованы с учетом взаимодействия семантической и синтаксической структуры предложений. В результате этого выявлены системные взаимоотношения между ПС и средствами связи в трех языках, сходства и отличия в выражении их семантики и структуры образования.

Интересным фактом является то, что исследование проведено на основе анализа и изучения ПС и их морфологических особенностей в трёх сравниваемых языках на материале художественных произведений известных литераторов. Это позволило конкретизировать практические и теоретические предпосылки

диссертационного исследования, разработать современные методы морфологического исследования структуры и семантики подчинительных союзов.

Диссертационное исследование состоит из введения, двух глав, каждая из которых содержит определенное количество разделов, заключения, списка научной и художественной литературы.

Список литературы охватывает необходимый перечень научных изданий, состоящий из 150 единиц. Кроме того, в нём приводятся названия словарей и энциклопедий, касающихся темы диссертации.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, формулируются его цели и задачи, определены предмет и объект, научная новизна, практическая значимость полученных научных результатов, излагаются основные положения диссертационного исследования, описана апробация работы.

Первая глава именуется “Исследование теоретических основ, семантико-функциональных особенностей и структуры подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков”. Она состоит из четырёх разделов и охватывает теоретические вопросы исследования подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков.

Вторая глава “Функциональные особенности подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков” охватывает одиннадцать разделов, что продиктовано необходимостью осуществления исследования семантики ПС трёх сравниваемых языков. Так, в данной главе проводится обстоятельный анализ различных аспектов семантических и функциональных характеристик ПС таджикского, русского и английского языков.

В заключении диссертации подводятся итоги исследования, которые вполне аргументированы примерами.

Положения, сформулированные в диссертации, обладают выраженной научной новизной и доказательностью, имеют несомненную теоретическую и практическую значимость.

Следует отметить, что в диссертации имеются некоторые недочёты и упущения:

1. В работе наблюдается недостаточное количество практических примеров, а также не указаны источники некоторых приведенных примеров;
2. Некоторые примеры переведены буквально, и в них наблюдаются большие неточности;
3. Целесообразно провести основательное грамматическое, стилистическое, орфографическое и техническое редактирование работы.

Однако следует подчеркнуть, что указанные замечания не снижают общую теоретическую ценность и практическую значимость рецензируемой диссертации. Автором проделана большая работа по сравнительному анализу структурно-

семантических и функциональных особенностей ПС таджикского, русского и английского языков.

Диссертационное исследование Муродова Анваршо Илохидиновича на тему «Функционально-семантические типы подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков» представляет собой законченное исследование, отвечает критериям «Положения о присуждении ученых степеней» и соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п.9, 10,11,13,14 Постановления Правительства РФ от 3.09.2013 года, № 842), а ее автор Муродов Анваршо Илохидинович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата филологических наук, по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Зав. кафедрой языков и гуманитарных дисциплин Филиала Национального исследовательского технологического университета «МИСиС» в г.Душанбе, доктор филологических наук, профессор

Нозимов Абдулхамид
Абдуалимович

Подпись профессора Нозимова А.А.
заверяю:

Начальник Филиала Национального исследовательского технологического университета «МИСиС» в г. Душанбе

Заипова Малика Ахроровна

29 августа 2022 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук Муродова Анваршо Илохидиновича на тему «Функционально-семантические типы подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков» по специальности 10.02.20. – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Рецензируемое диссертационное исследование А.И. Муродова выполнено на русле лингвокогнитивного подхода к семантической структуре СПП, изучающий сложноподчиненное предложение в основе синтаксиса. Работа посвящена одной из такого рода проблем, привлекающих внимание исследователей и получивших более или менее освещение сложноподчиненных предложений в таджиковедении, русистике и англистике.

В исследовании А.И. Муродова проведен скрупулёзный анализ современных направлений в исследовании сложноподчиненных предложений и изучении возможности использования различных лингвистических методов для их описания.

В связи с тем, что семантическая структура сложноподчиненных предложений с придаточными в силу специфики их построения вызывает особый интерес лингвистов, поскольку до сих пор остаются неисследованными вопросы, связанные с СПП, диссертационное исследование А.И. Муродова представляется актуальной и научно- значимой.

Научная новизна исследования определяется тем, что при анализе средств подчинения, в частности, является то, что ПС трех языков исследованы с учетом взаимодействия семантической и синтаксической структуры предложений. В результате этого выявлены системные взаимоотношения между ПС и средствами связи в трех языках, сходства и отличия в выражении их семантики и структуры образования.

В работе логически обоснована целесообразность сопоставительного использования средств связи между частями сложноподчиненных предложений в рассматриваемых языках.

Об инновационном характере исследования свидетельствуют условия функционирования семантического подхода к анализу синтаксических явлений, возникающих по мере необходимости уточнения статуса некоторых синтаксических конструкций и их последующей систематизации.

Следует согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Особо можно отметить авторскую попытку системного изучения механизма сложноподчиненных предложений с придаточными, обладающие рядом общих признаков, позволяющих выделить их в особый тип предложений, существующих во всех индоевропейских языках.

Как следует из автореферата, автору исследования в полной мере удалось раскрыть теоретико-методологические подходы и основные концепции процесса теоретических вопросов исследования подчинительных союзов в сопоставляемых языках (первая глава) проанализировать классификации разновидностей придаточных предложений с одновременным определением их функционального назначения, а также исследования в сопоставляемых языках на материале таджикского, русского и английского языков, связанные с одним из основных видов связи между частями сложноподчиненного предложения, - подчинительными союзами (вторая и третья главы). Бесспорный интерес представляет использование автором различных методов лингвистического наблюдения и проведенных лингвистический эксперимент.

Вместе с тем, следует указать на определенные недостатки работы, которые можно рассматривать как пожелания для перспективных исследований автора. Поскольку, в первой главе наработано значительно больше теоретического материала, чем это исходит из её названия, то оно (название) воспринимается как недостаточно эксплицитное.

Однако данное замечание не снижает общего впечатления от работы, и содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Муродова Анваршо Илохидиновича на тему «Функционально-семантические типы подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков» является самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым исследованием в области лингвистических наук. Данное исследование отличается научной новизной и существенным исследовательским вкладом в области теории и практики СПП в системе синтаксиса, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Заведующая кафедрой
иностранных языков Академии
государственного управления при
Президенте Республики Таджикистан,
доктор филологических наук

Рахмонова Наргис Шарифовна

734003 г. Душанбе, ул. Саид Носира 33
Тел.: (992 37) 224-17-86 www.apa.tj
Моб. телефон: 917-09-02-99;
Электронная почта: nargisbonu66@mail.ru.

Подпись Н.Ш. Рахмоновой
«Заверяю» _____
Начальник Управления кадров,
делопроизводства и спецчасти Академии
государственного управления
при Президенте Республики Таджикистан

Бобозода О.О.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Муродова Анваршо Илохидиновича на тему «Функционально-семантические типы подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков», представленная на соискание учёной степени кандидата филологических наук, по специальности 10.02.20. - Сравнительно – историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

В последние годы вопросы функционального и семантического изучения частей речи таджикского и английского языков и их конструкции, которые представляют собой достаточно широкое и сложное по своей структуре и семантическое поле действительности и жизненной деятельности человека, вызывают большой интерес. В течение последних десятилетий, и особенно в период государственной независимости Республики Таджикистан, в стране наблюдается большая динамика сопоставительного изучения разноструктурных языков. Сопоставление близких языковых явлений в разноструктурных языках дает возможность более точно раскрыть сущность исследуемого явления, обнаружить их языковые и речевые функциональные особенности.

С этой точки зрения тема «Функционально-семантические типы подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков», выбранная диссертантом Муродовым Анваршо Илохидиновичем, представляется актуальной, а её исследование – своевременным. Данная тема приобретает особую актуальность с точки зрения сопоставительного анализа данного языкового феномена в рамках разноструктурных языков.

Рецензируемая нами исследовательская работа состоит из введения, двух глав, каждая из которых содержит определенное количество разделов, заключения, списка научной и художественной литературы.

Во введении автор диссертации формулирует свое видение актуальности выбранной темы, целях и задачах, решаемых при проведении исследования, а также указывает на теоретическую и практическую значимость работы, научную новизну, научно-

теоретическую базу. Автор сводит актуальность своей работы к нескольким факторам, такие как необходимость описания национального видения представителей различных языков, создания многоязычных словарей и энциклопедий, интерес к исследованию семантических особенностей иностранного языка и др. Указанные факторы свидетельствуют о высоком интересе современных учёных-лингвистов к сопоставительному исследованию различных языков.

Примечательна выраженная диссертантом мысль о том, что потребность обращения к исследованию подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков, а также отсутствие сравнительно-сопоставительного материала обуславливают усовершенствование теории и практики преподавания трех сравниваемых языков и практики их перевода. Рассматривая вопросы, связанные со степенью разработанности темы, автор рецензируемого диссертационного исследования упоминает имена непосредственно тех учёных-лингвистов, чьи работы касаются проблемы лингвистики в таджикском, русском и английском языкознании. При этом он приводит имена авторов, занимающихся вопросами подчинительных союзов как части науки о языкознании в рассматриваемых языках в отдельности, так и в сопоставительном плане.

В работе сформулирована цель, согласно которой автор ставит перед собой конкретные задачи, состоящие из восьми пунктов.

Научную новизну своей работы диссертант видит в расширении представлений об основных особенностях ПС, основывающихся на их лексико-семантических и функциональных характеристиках. Проведённое исследование в определенной степени ломает стереотип о том, что подчинительные союзы, как вспомогательные части речи, обладают ограниченным кругом функциональных задач. По мнению автора, наряду с самостоятельными частями речи ПС выполняют широкоаспектные функции и задачи. Они способствуют расширению семантической структуры лексем предложения, что придаёт им большую

значимость и весомость. При этом сопоставление ПС в трех языках дает более яркую и точную картину функциональных задач.

Следует отметить, что введение в автореферате оформлено в соответствии с требованиями к кандидатским диссертациям, который содержит все логически сформулированные элементы научного аппарата исследовательской работы.

Избранная тема нуждается в таких работах и актуальна тем, что семантика и структура подчинительных союзов во многих языках, в частности и в таджикском, русском и английском языках употребляется в сопоставительном плане.

В первой главе “Исследование теоретических основ, семантико-функциональных особенностей и структуры подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков” рассмотрены основные теоретические предпосылки исследования, подразделённые на параграфы.

Вторая глава “Функциональные особенности подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков” посвящена анализу специфики таджикских, русских и английских подчинительных союзов и охватывает одиннадцать разделов в сравнительном анализе языков. В данной главе приводится обстоятельный анализ различных аспектов семантических и функциональных характеристик ПС таджикского, русского и английского языков.

В заключении автор кратко сформулировал выводы и обобщения.

Научное исследование соответствует структурному содержанию диссертации. Вместе с тем имеются некоторые недочёты, которые не влияют на общее содержание исследования:

1. В работе желательно использовать больше вариантов таджикских союзов, так как английские союзы и их эквивалент на русском языке преобладают больше.
2. В автореферате встречаются погрешности в орфографии и пунктуации.

Исходя из выше изложенного, диссертация Муродова Анваршо Илохидиновича на тему «Функционально-семантические типы подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков» отвечает требованиям ВАК Минобрнауки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20. - Сравнительно – историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Заведующая кафедрой сопоставительного языкознания и теории перевода Таджикского государственного института языков имени Сотима Улугзода,
кандидат филологических наук,
доцент

Соhibназарова Хавасмох Тиллоевна

Почтовый адрес: 734019, г. Душанбе,
ул. Мухаммадиева 48/2

Электронный адрес: havas3001@mail.ru
Тел: (+992) 882 89 1717

Подпись Соhibназаровой Х.Т. заверяю.
Заведующий отделом кадров
Таджикского государственного института языков
имени Сотима Улугзода

Наджмудинов Шохиддин Мирзомудинович

30.08.2022